³⁶ Remigio de Girolami, *De bono comuni*, *op. cit.*, p. 19-21 : *Vita bona solitaria preferitur vite civili, sicut multipliciter ostendimus in tractatu Contra falsos ecclesie professores. Sed vita solitaria refertur ad amorem sui, civilis autem ad amorem comunis. Ergo etc. Et dicendum quod bonus solitarius non est censendus homo sed Deus, secundum Philosophum et X Ethicorum et I Politice. Et ideo in illa vita non preferitur amor singularis hominis amori comunis, sed preferitur amor Dei amori cuiuscumque creati.*

³⁷ *Ibid.*, p. 26 : *Circa primum notandum est quod quantum ad presens quinque sunt que videntur ab omnibus naturaliter amari, scilicet bonum in comuni, pulchrum, esse, Deus et beatitudo. De primo dicit Philosophus in I Ethicorum quod philosophi «bene annuntiaverunt bonum quod omnia appetunt»; et idem dicit in pluribus aliis locis, et Dyonisius 4 c. De divinis nominibus. Ex quo certe sequitur quod bonum comune preamandum est bono particulari cuiuscumque tum quia bonum comune magis convenit cum bono sumpto in comuni quam bonum particulare – utrumque enim comune dicitur per quandam indeterminationem – tum quia comune est magis bonum quam particulare, cum in comuni includatur particulare in quantum huiusmodi et non econverso.*

³⁸ Comme il le dit lui-même (*cf. supra* n. 36), Remigio a écrit un *Contra falsos ecclesie professores* qui ne traite pas directement des *genera vite*, mais y revient à propos de la meilleure façon de diffuser la parole biblique.

tenant le cap solitaire, soit revendiquer les stigmates glorieux de son acharnement à la pratique des lettres, dans une figure laïcisée de l'ascèse monastique. De cette tension qui agite l'intellectuel renaissant, comme figure sociale nouvelle, il n'est pas sûr que nous soyons sortis³⁹.

Patrick GILLI

³⁹ Voir à titre d'exemple, Z. Bauman, *Pierre Bourdieu or the Dialectics of Vita contemplativa and Vita activa*, dans *Revue internationale de Philosophie*, 2, 2002, 220, p. 179-193.